
PLESK  
         ŘÍJEN 2017      Základní škola Moravský Beroun      Číslo 1 

 

Slavíme 20 let  
Je to přesně 20 let, kdy se několik děvčat z naší školy 
rozhodlo vydávat školní časopis. Měl sice jen pár stránek a 
byl psán ručně, ale už tehdy v něm byla spousta zajímavých 
věcí o naší škole. Později byl časopis vydáván v tištěné formě 
a tak je tomu dodnes. Jen členové redakce se každý rok 
mění. 

V letošním roce budou pro vás 
časopis připravovat: 

Nicol Baloghová, Romana 
Glücková, Tereza Kolková 
a Eliška Kratochvilová 

 

Chcete-li se i vy podílet na psaní 
tohoto časopisu, máte zajímavé 
nápady, básničky, články, přijďte 
mezi nás.  



Obsah: Přehled tříd ………………………….…………..2 

      Přehled kroužků a prázdnin …….……..…3 
                  Nová školní družina …………………....….. 4 
      Přespolní běh  …………………..……….…… 5 
      Logická olympiáda, rozhovor …..……… 6 
      Básničky ………………………………….……….7 – 9 
                  Halloween ……………………………….……..10 
                  Zajímavosti a zábava …………….…………11 - 16 

 

Třídy ve školním roce 2017/2018 

Ředitelka školy: Mgr. Sylva Nerudová 
Zástupkyně ředitelky školy: Mgr. Lenka Svobodová 

 

1. třída – 22 žáků – Zdenka Tydlačková 
2. A      -  16 žáků – Mgr. Marie Polnarová 
2. B      -   17 žáků – Mgr. Jana Čermáková 
3. třída – 22 žáků – Mgr. Eva Župková 
4. třída – 23 žáků – Mgr. Jana Hudečková 
5. třída – 24 žáků – Mgr. Marcela Rusová 
6. třída – 30 žáků – Mgr. Lada Glücková 
7. třída – 16 žáků – Mgr. Verona Konariková 
8. třída – 29 žáků – Rostislav Solovský 
9. třída – 20 žáků – RNDr. Růžena Solovská 
 
Ostatní pedagogičtí pracovníci: 
Mgr. Lucie Lehečková, Mgr. Dominika Novotná, Mgr. Anna 
Krenstetterová, Jana Vališová, Eva Župková, Monika Haneková, Patricie 
Retková 
 
Školní družina: Denisa Kočanová, Eva Daňová 

2 

 



Kroužky pořádané školou 

Dětský pěvecký sbor: Malá Jitřenka – PO – 13,30 – 14,00 

   Velká Jitřenka – PO – 14,00 – 14,45 

Mažoretky a roztleskávačky – ST – 14,45 – 16,00 

Florbal – 1. stupeň – PO – 13,30 – 14,15,  

                2. stupeň – PO - 14,15 – 15,00 

Kroužek AJ pro 1. třídu – ST – 11,50 – 12,35 

        pro 2. třídu – ST – 12,45 – 13,30 

Redakce Plesku – PÁ – 14,00 – 14,45 

Čtenářský klub – ČT – 13,15 – 14,15 

Všestranný kroužek – ČT – 14,00 – 14,45 

Lezení – ST – 14,45 – 16,15 

Stolní tenis – ÚT – 14,00 – 14,45 

Pěvecko – dramatický kroužek – ČT – 13,00 – 13,45 

Atletika – ÚT – 14,45 – 15,45 

                  ČT – 14,00 – 15,00 

Fitness cvičení pro dívky – PO – 15,00 – 15,45 

 
 

Prázdniny ve školním roce 2017/2018 

Podzimní prázdniny: čtvrtek 26. 10. a pátek 27. 10. 2017 

Vánoční prázdniny: vyučování končí v pátek 22. 12. 2017 a začne  

                                    ve středu 3. 1. 2018 

Pololetní prázdniny: pátek 2. 2. 2018 

Jarní prázdniny: pondělí 5. 3. – pátek 9. 3. 2018 

Velikonoční prázdniny: čtvrtek 29. 3. – pátek 30. 3. 2018 

Vyučování bude ukončeno: v pátek 29. 6. 2018 

 
 

3 



Nová školní družina 
 

V pondělí 2. října byla slavnostně otevřena zrekonstruovaná školní 
družina. V minulém školním roce budova sloužila jako zázemí pro 
pracovníky, kteří stavěli sportovní halu. Poté budova dostala novou 
fasádu, byla zde vyměněna elektroinstalace, vodoinstalace. Třídy byly 
vymalované a byl zde zakoupen nový barevný nábytek a nové koberce.  
 
V letošním školním roce chodí do družiny 55 žáků 1. – 5. třídy. Jsou 
rozděleni do dvou oddělení. 1. oddělení je určeno žákům 1. a 2. A třídy 
pod vedením paní vychovatelky Denisy Kočanové. Ve 2. oddělení jsou 
žáci 2. B, 3., 4. a 5. třídy pod vedením paní vychovatelky Evy Daňové. 
Školní družina je otevřena ráno od 6,15 – 8,00 a odpoledne od 11, 30 
do 15, 45 hodin. 
 
 
Přejeme všem dětem, ale 
i paním vychovatelkám, 
aby se jim v nové školní 
družině líbilo. 
 
 
 
  

 
 
 

 

 

 

 

4 



Přespolní běh 

V pátek 30. září se uskutečnil již 4. ročník závodu v přespolním běhu 
pro žáky druhého stupně.  

6. – 7. třída – dívky: 
1. Adriana Bartošáková 
2. Zuzana Rašková 
3. Marie Veverková 
 
6. – 7. třída – hoši: 
1. Jakub Galík 
2. Jiří Málek 
3. Vojtěch Hubáček 
 

8. – 9. třída – dívky: 
1. Lenka Glücková 
2. Michaela Hobíková 
3. Barbora Jasínková 
 
8. – 9. třída – hoši: 
1. Jakub Pelikán 
2. Štěpán Vrabel 
3. David Omáčka 

Současným držitelem rekordního času je Jakub Pelikán (10:18). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 



Logická olympiáda 

Na začátku října se 58 žáků naší školy 
zúčastnilo školního kola Logické 
olympiády, kterou organizuje Mensa České 
republiky. Během 30 minut museli žáci 
vyřešit 25 logických hádanek a úkolů. Do krajského kola, které se bude konat 
3. listopadu v Prostějově, postoupila Lenka Glücková z IX. třídy. 

Blahopřejeme a přejeme hodně štěstí v dalším kole. 

Rozhovor s novou paní učitelkou 
Mgr. Dominikou Novotnou 

 

Kam jste chodila na základní školu? 
Chodila jsem na 3. základní školu ve Šternberku. 
 
Kam jste chodila na vysokou školu? 

Chodila jsem na Pedagogickou fakultu v Olomouci. 

Učila jste někdy? 

Měla jsem praxi na 3. základní škole ve Šternberku.           

Kam byste se chtěla podívat? 
Chtěla bych se podívat do Číny, Thajska a na Bali. 
 
Máte nějaký celoživotní sen? 
Já nemám žádný celoživotní sen. Já svůj celoživotní sen žiji. 
 
Máte nějaké domácí mazlíčky? 
Ano. Mám dva francouzské buldočky. Jmenují se Goofy a Shaggy. 
 
Proč učíte na naší škole? 

Vždy jsem chtěla učit na menší škole v menším městě, takže když přišla tahle 

příležitost, neváhala jsem a šla jsem do toho.                                                6 



Podzim v 6. třídě 

Podzim – V. Hubáček 

Padá listí ze stromu, 

je ho plno u domu. 

Hraje všemi barvami, 

podzim už je za dveřmi.  
 

Budeme si pouštět draky, 

budou létat mezi mraky. 

V lese houby nasbíráme, 

z kaštanů zvířátka vyrobíme. 

 

Podzim – K. Králová 

Podzim je malířka, 

co listí maluje. 

Vítr fouká, 

dráček se vzdaluje.  
 

Na podzim listí padá, 

děti zpívají tradá. 

Do lesa se podíváme, 

plný košík nasbíráme. 

 

Podzim – N. Baloghová 

Venku už je plno dětí, 

list ze stromu dolů letí. 

Na kaštany už je čas, 

ráno bývá první mráz. 

 

Na obloze letí draci, 

máma říká: „Máme práci!“ 

S taťkou půjdu na hříbky 

a v lese nasbírám i nějaké šípky. 

Podzim – P. Jirglová 

Podzim, podzim, to je ráj, 

na podzim se barví kraj. 

Na podzim je príma, 

i když už je zima. 

 

Listy jsou už na zemi  

a já sbírám kaštany. 

Teple se už oblíkáme, 

bundy na sebe navlíkáme. 

 

Teď už jsou zas chřipky,  

s taťkou jsem šla sbírat hříbky.  

Na podzim je krásně, 

proto skládám básně.  

 

 

Podzimní – V. Waleczek 

Listí padá rychle dolů, 

já už musím brzo domů. 

Maminka mě doma čeká, 

k večeři mi něco nechá. 

Začalo tu na mě pršet, 

já už musím domů běžet. 

 

Za chvíli je Halloween, 

já se toho moc bojím. 

Brzo bude večer 

a já se z toho rozbrečel. 

 
 

7 



Podzimní čas – M. Středová 

Na podzim jsou Dušičky, 

vzpomínáme na babičky. 

Doma se ohřejeme 

a čaje se napijeme.  

 

Draka na poli pouštíme 

a moc se u toho bavíme. 

Barevné listí ze stromu spadne 

a dýni dostaneme, 

pak si ji vyřežeme 

a Halloween zaklepe na dveře. 

 

Podzimní čas – M. Veverková 

Podzim, podzim, to je príma, 

brzy bude zase zima. 

Kaštany už sbíráme 

a sluníčku máváme. 

 

Samé louže, samé bláto. 

Kdopak asi může za to? 

Stromy už jsou barevné, 

žluté, hnědé, červené. 

Na podzim už vítr fouká, 

do peřiny už se soukám. 

 

Podzim – Z. Rašková 

Podzim vchází do dveří, 

žloutne listí, den se krátí, 

nikdo ani nevěří, 

že léto končí. 

 

Ze stromu se hrušky smějí, 

draky pouštět, to je skvělý. 

Hřiby v lese pořád rostou, 

stromy zase k sobě srostou. 

 

Halloween – E. Kratochvilová 

Na podzim je Halloween, 

slaví se jen v Americe, 

ale já to přece dobře vím, 

škoda, že ne v České republice. 

 

Děti jdou na koledu, 

všude zpívají bu, bu, bu. 

Prosím, ať je to jen sen, 

budu se bát každý den. 

 

Vím, že to už není sen, 

já těm dětem povím, 

vyjdu hned z domu ven, 

řeknu, že se bojím. 

 

Podzim v lese – J. Feranec 

V lese zase padá listí, 

ze země sbíráme klestí. 

Houby, to je prima jídlo, 

nad jezerem létá šídlo. 

 

Listy jsou všude,  

kam se podívám, 

Podzim je super,  

to vám povídám. 

 

Musím chodit brzy domů, 

zítra máme dlouhou školu. 

Pořád mamku přemlouvám, 

ona říká: „Já tě déle nenechám!“ 

 

 

 

8 



Podzimní ráj – V. Mičková 

Podzim, to je listí ráj, 

obešla bych světa kraj, 

abych viděla co nejvíce, 

protože se mi líbí velice. 

 

Kaštany si nasbírám, 

postavičky si z nich udělám. 

Draci létají nad polem. 

„Pojď, maminko, půjdem ven!“ 

 

Podzim – P. Crha 

Podzim, to je barev ráj, 

každý by si s nimi hrál. 

Všude padá moře listí, 

pod nohama krásně šustí. 

 

Vítr občas zlehka fouká, 

sluníčko se na tu krásu kouká. 

Září, říjen, listopad, 

přichází k nám větší chlad. 

Po podzimu bude zima 

a ta bývá taky prima. 

 

 

Podzim – J. Lacko  
Svítí sluníčko, 

ale jen maličko. 

Padá, padá listí, 

a mně se to vymstí. 

 

Venku je zima, 

už je tu rýma. 

Do listí skáčeme, 

když se bouchneme,  

tak pláčeme. 

Halloween – T. Kolková 

Bu, bu, bu, 

všichni jdou na koledu. 

Všichni mají kostýmy, 

většina jde za mimi. 

 

Vítr fouká mezi stromy. 

Pozor! Padají tu vaše domy! 

Na koledu nejdeme, 

na hřbitov teď půjdeme. 

 

Příšery jsou pod postelí, 

každý můj kamarád se bojí. 

Strašidelné příběhy povídám, 

kamarádům popcorn dám. 

 

Podzim – M. Švanda 

Podzim je vždy krásný, 

Halloween je zase jasný. 

Listí padá na podzim, 

barvy, ty jsou vždycky in. 

 

Na podzim se sklízí hrušky, jablka, 

na podzim je vždycky zábava 

rozsvícená barvama. 

 

Podzim – O. Pavela 

Listí šustí v zahradě, 

brzy budou závěje. 

Na Halloween každý straší, 

všichni z toho tady tančí. 

 

Maminka uklízí dýně, 

pes se hrabe v hlíně. 

Na nebi plují draci  

a za nimi plachtí ptáci.                          9 



Halloween 

Jak všichni dobře víme, na podzim 

se slaví Halloween. Halloween  je 

anglosaský lidový svátek, který se 

slaví 31. října, tedy den před 

křesťanským svátkem Všech 

svatých, z jehož oslav se v Irsku 

vyvinul. Děti se oblékají do 

strašidelných kostýmů a chodí od domu k domu s tradičním 

pořekadlem Trick or treat a „koledují“ o sladkosti. Svátek se slaví 

většinou v anglicky mluvících zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké 

Británii, Irsku, Austrálii a na Novém Zélandu. 

Masky na Halloween 

Na Halloween se děti převlíkají do kostýmů. Mohou to být např.: 

kočka, spiderman, čarodějnice, vlastně úplně cokoliv. Dnes vám dáme 

dva nápady na halloweenský kostým: 

Pavoučí žena: Oblečeme se do černého oblečení a namalujeme si na 

obličej pavučinu.   

Mumie: Je to úplně jednoduché. Stačí si vzít toaletní papír, obmotat ho 

kolem sebe a máme hotový kostým na Halloween. 

 

 

 

 

 

 
 

10 



Zajímavosti 

Děti v Norsku nedostávají známky. Na základní škole 

se během školního roku neznámkuje a na konci 

školního roku se děti musejí obejít i bez vysvědčení. 

Vysvědčení nahrazuje rozhovor učitele s rodiči, 

kterého se účastní i žák. 

……………………………………………………………………………………………………………………. 

Vlasy na naší hlavě vydrží 2-6 let pak vypadnou. Řasy však vydrží asi 10 týdnů, 

pak také vypadnou.  

……………………………………………………………………………………………………………………. 

Pocit hladu se u člověka dostavuje již po několika hodinách od 

posledního nasycení. Zdravý člověk může přežít okolo 50 dní bez jídla 

při dostatku tekutin (při tzv. irské hladovce v roce 1981 v severním 

Irsku byl zaznamenán případ člověka hladovějícího 74 dnů). Tělo je 

schopno zpracovávat látky z posledního příjmu potravy zhruba tři dny. 

Po třech týdnech se tělo přepíná do „režimu hladovění“ – v této fázi 

bere energii ze svalů a vnitřních orgánů. Dochází i k úbytku 

kostní dřeně, který začíná ohrožovat život. 

………………………………………………………………………………………………………….. 
Simpsonovi  

Poprvé se Simpsonovi na televizních 

obrazovkách objevili 19. dubna 1987. Na jednu 

sérii Simpsonů potřebují animátoři 6 – 8 

měsíců. V celém seriálu je celkem 123 postav a 

ve skutečnosti je dabuje 12 lidí. Většina dílů 

obsahuje i drobný vtípek, kdy rodina usedá na gauč před televizi a během 

této činnosti se jí přihodí drobný problém. Tato scénka bývá pro každý díl 

jiná. Když je seriál krátký, dají delší gaučovou scénku a naopak. Cumlání 

Maggiina dudlíku nadaboval sám Matt Groening, tvůrce seriálu. Všichni ve 

Springfieldu mají čtyři prsty.  
11 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._duben


Omalovánky 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 



Vtipy 
 

 

 

 

Maminka zpívá dítěti ukolébavky. 

Po chvíli se dítě zeptá: „Mami, 

budeš ještě zpívat, nebo už můžu 

spát?“ 

Paní učitelka se ptá Aničky: 

„Tak co, Aničko, ukázala jsi doma 

tu pětku?“ 

Anička: „Ano“ 

Paní učitelka: „A co na to rodiče 

říkali?“ 

Anička: „Nic, nebyli doma.“ 

Víte, proč blondýna v lékárně 

chodí po špičkách?  

Aby nevzbudila prášky na spaní. 

Otec: „Pokud z toho testu 

dostaneš 5, tak zapomeň, že jsem 

tvůj otec!“ 

Další den: 

Otec: „Tak co máš za známku?“ 

Syn: „A vy jste kdo?“ 

 

Proč blondýnka neumí napsat 

jedenáctku? 

Protože neví, kterou jedničku 

napsat dřív. 

Mouchy jedou na motorce a jedna 

se ptá: „Hele, proč máš brýle?“ A 

druhá odpoví: „Aby mi nevlítla 

moucha do oka.“ 

 

 

 

 

 

 

Hurvínek šel na očkování a křičí 

přes celou ordinaci. Spejbl ho 

uklidňuje: „Hurvajs, nekřič! Vždyť 

ani nevíš, proti čemu tě očkují.“ 

„Vím, proti mé vůli!“ 

Sedí dvě přítelkyně u okna 

v cukrárně. Jedna se ptá: „Copak ti 

dal manžel k narozeninám?“ 

„Vidíš to zelené Porsche? Tak 

přesně v té barvě jsem dostala pět 

kapesníků.“ 

Zdroj: vtipy.net, alik.cz                              13 



SOUTĚŽNÍ VESMÍRNÝ KVÍZ 

1. Slunce je: 

A) planeta 

B) hvězda 

C) kometa 

 

2. Země je: 

A) 3. planeta od Slunce 

B) 8. planeta od Slunce 

C) 2. planeta od Slunce  

 

3. Mars je: 

A) modrá planeta 

B) zelená planeta 

C) rudá planeta 

 

4. Ve sluneční soustavě je: 

A) 8 planet 

B) 10 planet 

C) 4 planety 

 

5. Sluneční soustava je: 

A) ve Vodní dráze 

B) v Kakaové dráze 

C) v Mléčné dráze 

 

6. Večernice je: 

A) Venuše 

B) Země 

C) Merkur 

 

7. Planeta s prstencem je: 

A) Mars 

B) Saturn 

C) Venuše 

 

8. Největší planetou je: 

A) Jupiter 

B) Uran 

C) Neptun 

Správné odpovědi 

posílejte do 8. 12. 2017. 

Nezapomeňte napsat své 

jméno a třídu.          
                                         14   



SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA 

 

 

 
        

    
Dnešní den 

 
      

     
Hodně 

      
      

Den a ... 

  
  

       
        

     
Zvětšovací sklo 

            
   

Celý měsíc na nebi 

            
   

Svátek má 11. 9.  

          
    

Trať 

  
  

       
              

  
Harryho sova 

 
        

    
Domácí pták 

  
        

   
Zuby 

          
    

Obluda 

 

Správné odpovědi posílejte do 8. 12. 2017.  

 

 

 

 

15 



PODZIM 

Je to jedno ze čtyř ročních období. Patří sem měsíce září, říjen a 
listopad. Dny se krátí, často prší a ochlazuje se. Na podzim se sklízí 
většina úrody. Listnaté stromy barví své listy a opadávají. 

Astronomický podzim začíná podzimní rovnodenností – na severní 
polokouli kolem 23. září, na jižní polokouli kolem 21. března a končí 
zimním slunovratem – 21. prosince, na jižní polokouli 21. června. 

Podzimní pranostiky: 

Když na podzim rostou hodně houby a veverky vybíhají až do polí, bude 
tuhá zima. 

Je-li na podzim mnoho hub, přijde tuhá zima. 

Čím dříve listí ze stromů opadá, tím úrodnější rok nastane. 

Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 

Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá zima. 

Svatý Martin přijíždí na bílém koni. 

...................................................................................... 

1. číslo XX. ročníku vyšlo 31. 10. 2017 nákladem 70 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky 

pochází z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovaly: T. Kolková, L. Glücková, R. Glücková, E. Kratochvilová, 

N. Baloghová pod vedením paní učitelky Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


